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Občasník městyse Lukova

ČERVEN 2020
Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych vás prostřednictvím červencového zpravodaje in-
formoval o důležitém dění v našem městysi za první pololetí letoš-
ního roku. Jak všichni dobře víme, celkem poklidný začátek roku byl  
v březnu narušen vyhlášením nouzového stavu a vládními opatřeními 
v souvislosti s šířením onemocnění COVID – 19. 
V tomto vydání zpravodaje Vám přiblížíme naši práci během tohoto 
nelehkého období. Informujeme Vás nejen o tom, co se nám podařilo 
uskutečnit, ale dozvíte se také, co nám pandemie znemožnila udělat  
a dokončit. Jsem velmi rád, že situace v naší republice je nyní stabilizo-
vaná a pevně doufám, že bude i dlouhodobě udržitelná. 
Za sebe i zastupitele Vám přeji pevné zdraví a pohodu do druhé polo-
viny letošního roku. 
      Marek Langer
 starosta Lukova

Švadlenkám, které šily roušky, poděkovali na úřadu městyse lukovský starosta 
Marek Langer a místostarostka Vladimíra Hochová (druhá zprava). 
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
V I. POLOLETÍ 

LEDEN 
-Zastupitelé podle nařízení vlády České republiky z 9. prosince 2019 schválili výši 
měsíčních odměn: starosta 25 tisíc korun, místostarostka 14 tisíc korun, předseda 
výboru 2 577 korun, člen výboru jeden tisíc korun. Odměny budou vypláceny od 
letošního února. 
- Starosta Marek Langer předložil zastupitelům písemnou nabídku společnosti 
Elekon, vypracovanou po dohodě s městysem, na opravu hodin kostela svatého Jiljí  
v Lukově. Pracovníci firmy navrhují promazat a rozhýbat ciferníky a namontovat 
hodiny řízené rádiovým signálem, což zastupitelé jednomyslně schválili. Městys tím 
finančně přispěje Římskokatolické církvi, která je jejich majitelem. 

DUBEN
-Městys letos hospodaří s rozpočtem ve výši 13 761 515 korun, částku na jednání 
schválili zastupitelé. Z toho tvoří příjmy 6 296 200 korun, schodek ve výši 7 465 315 
korun bude uhrazen z úspor minulých let. Součástí výdajů v rozpočtu jsou i krizová 
opatření v době koronavirové pandemie ve výši 80 tisíc korun, což je navýšení oproti 
původnímu plánu o 70 tisíc. I tato částka byla jednohlasně schválena.  
-Zastupitelé vyjádřili souhlas s úpravou ročního nájmu za hrobová místa na hřbitově 
na 20 Kč za metr čtvereční. Z této částky představuje 5 Kč nájemné za metr čtvereční 
plochy hrobu, za služby na hřbitově se platí 15 Kč za metr čtvereční hrobové plochy. 
Částka zahrnuje pravidelné sečení trávy, odvoz odpadu a údržbu dřevin na hřbitově.
-Zastupitelstvo svolané v březnu muselo být kvůli koronavirové pandemii a nouzovému 
stavu zrušeno. Starosta Marek Langer proto dodatečně informoval zastupitele, že 
od 1. dubna do 31. září letošního roku byl do pracovního poměru městyse přijat 
František Pavlíček z Lukova. Na jeho mzdové náklady přispívá Úřad práce. 
-Stejně jako jiné obce, také lukovští zastupitelé prominuli nájemné za prostory 
v kulturním domě pohostinství U Hricků, a to za měsíce březen, duben a květen. 
Provozovna Miroslava Hricka byla v tomto období podle nařízení vlády České 
republiky uzavřena. 
-Na vědomí vzali členové zastupitelstva zprávu Policie České republiky o bezpečnostní 
situaci v Lukově. Konstatovala, že policisté v městysi řešili jeden trestný čin podvodu, 
který se jim ale nepodařilo objasnit. Dále se zabývali osmi přestupky, z toho pět se 
týkalo dopravy, jeden myslivosti, jeden majetku a jeden občanského soužití. 

Jak jsme čelili COVID – 19
V březnu letošního roku se v naší republice objevily první případy nákazy onemocnění 
COVID-19. Přestože v Lukově se neprokázalo žádné podezření na toto onemocnění, 
městys zavedl pro ochranu zdraví svých občanů řadu preventivních opatření. 
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Nákupy i donáška léků seniorům
Ve středu 12. března, kdy byl souvislosti s šířením onemocnění COVID – 19 u nás 
vyhlášen nouzový stav, se na úřadu městyse konala první pracovní schůze. „Abychom 
ochránili rizikové skupiny našich občanů, rozhodli jsme se uzavřít dům s chráněnými 
byty pro všechny návštěvy. V sobotu 14. března jsme uzavřeli i dvůr, který zůstal 
přístupný jen bydlícím. Současně jsme obyvatelům domu nabídli možnost nákupů 
v místním obchodě, zajištění lékařských receptů i donášku lékaři předepisovaných 
léků“, popsal starosta Lukova Marek Langer. 
Městys také na svých webových stránkách zřídil záložku s názvem „Aktuální informace 
o pandemii COVID – 19“, kam vkládal všechna vládní nařízení a důležité informace. 
Současně byla zřízena i mobilní aplikace „V OBRAZE“ pro rychlejší informovanost 
občanů. „Tímto prosíme občany, kteří aplikaci využívají, o zpětnou vazbu, zda ji máme 
i nadále provozovat“, vyzývá starosta občany Lukova. 

Do šití se zapojilo 8 žen a dívek
V neděli 15. března se zrodila první myšlenka na šití roušek, jejichž nošení bylo 
povinné pro všechny občany naší republiky. S prosbou o pomoc byla nejprve 
oslovena Ludmila Krejčová, Jitka Foralová a Eva Šebelová, která ochotně vytvořila 
vzor první roušky. V pondělí 16. března se zastupitelé na druhé pracovní schůzi 
dohodli, že městys zajistí zdarma roušky pro všechny obyvatele Lukova. „Nakoupili 
jsme látky a materiál na jejich ušití a vyzvali další ženy ke spolupráci. Byli jsme velmi 
mile překvapeni jejich ochotou. Do šití se kromě tří jmenovaných švadlen zapojily 
Tereza Schwarzová, Lenka Zábojová, Zdenka Doležalová, Jana Langerová a Claudi 
Lindnerová“, vyjmenoval starosta Langer.

Rozvoz potravin potřebným
Městys v pondělí 16. března nabídl rozvoz potravin občanům Lukova, kteří budou 
mít o tuto službu zájem. „Také jsme jednali se zástupci Jednoty Moravský Krumlov  
o zásobování místní prodejny potřebnými potravinami. Byli jsme ubezpečeni, že bude 
probíhat bez problémů,“ informoval starosta.

Roušky dostal v Lukově každý
Dobrovolní hasiči ve středu 18. března roznesli ušité roušky obyvatelům Lukova. 
Ušité roušky městysi darovala i Zuzana Mačátová. „Naše šikovné švadlenky vyhověly 
žádosti na šití roušek pro Jednotu Moravský Krumlov a Agropodnik Mašovice. Celkem 
pro ně našily 450 roušek. Později se nám podařilo sehnat netkanou textilii, ze které 
ženy ušily dalších 150 roušek. Vzhledem k tomu, že tento materiál nelze prát a je 
opakovaně použitelný jen po horkovzdušné sterilizaci, darovali jsme je porodnici  
a neurologii znojemské nemocnice. Lukovské švadlenky ušily pro každého obyvatele 
Lukova druhou roušku, celkem jich bylo v našem městysi rozdáno 600 kusů“, přiblížil 
Langer. Podotkl, že zastupitelé se společně s dobrovolníky v době nouzového stavu 
kvůli koronavirové pandemii snažili pro občany udělat vše, co bylo v jejich možnostech. 
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„Všem, kteří v tomto složitém období pomáhali, patří velké díky. Ať to byly švadlenky 
a jejich pomocnice nebo místní hasiči, kteří roušky roznášeli. Poděkování patří také 
Darině Foukalové a Evě Klikové za donášky nákupů potřebným. A také těm, kteří 
věnovali peněžní a materiální dary. Použili jsme je na odměny pro švadlenky“, řekl 
starosta.  

JAK KORONAVIROVÁ PANDEMIE 
OVLIVNILA DOTACE

Městys letos v lednu požádal Ministerstvo pro místní rozvoj o dotaci na zónu aktivního 
odpočinku (hřiště s klubovnou a sociálním zázemím). „Žádost byla přijata a dotace 
prozatím pozastavena nebyla. Výsledek budeme znát pravděpodobně začátkem 
července“, sdělil starosta. 
Lukov v únoru žádal Jihomoravský kraj o příspěvek na dovybavení zásahové jednotky 
místních dobrovolných hasičů. Žádost byla přijata, ale v souvislosti s šířením nemoci 
COVID-19 byla nakonec zrušena. Ze stejných důvodů neobdrželi hasiči příspěvek od 
obce Chvalovice.
V dubnu městys požádal kraj o finanční příspěvek na koupi dopravního automobilu 
pro zásahovou jednotku, který nahradí dosluhující vozidlo.

O KROK BLÍŽ K REVITALIZACI NÁVSI
V první polovině letošního roku pokračovaly přípravy na opravu návsi. Její revitalizace 
musela být kvůli výši rozpočtu rozdělena na čtyři etapy. „V současné době jsme 
návrh na obnovu první z nich předali k vyjádření dotčeným orgánům. Poté necháme 
vypracovat projektovou dokumentaci. Stane se součástí žádosti o dotaci, kterou 
podáme v příštím roce. Náklady na první etapu vychází zhruba na osm milionů korun, 
což představuje vybudování čtyř odstavných ploch pro auta, nového chodníku, který 
se přesune od domů k silnici a dále nájezdů ke každému domu. Kolem domů, u nichž 
bude zrušen chodník, se počítá s takzvanou přídlažbou“, vyjmenoval Langer. 

ABY VODA TEKLA DO KANÁLU
Dešťová voda podél silnice u bývalé školy a pod ní, neteče do vpustí, městys proto 
nechal vypracovat projektovou dokumentaci. Vpusti jsou totiž mimo vozovku a neplní 
tak svoji funkci. Budou proto přesunuty na její okraj, aby se voda přes kanálový rošt 
dostala do dešťové kanalizace. „Doufám, že se tak uleví nejkritičtějšímu místu pod 
bývalou školou, kde byl v minulých letech vybudován odvodňovací žlab“, nastínil 
starosta Lukova. Městys má již povolení k posunutí vpustí. 

KAM S POUŽITÝMI OLEJI 
Městysi se v roce 2019 podařilo snížit doplatek za likvidaci všech druhů odpadů, a to 
především díky nižším nákladům za svoz bioodpadu. U ostatních druhů jsou náklady 
obdobné jako v roce 2018. Svoz elektroodpadu zajišťuje zdarma firma Rema systém.  
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V městyse byl od začátku letošního roku nově zaveden sběr upotřebeného oleje  
a tuku. „Použitý olej po vychladnutí nalijte přes sítko do PET lahve, dobře uzavřete 
a odneste do černé odpadní nádoby firmy Fritex, která stojí u kulturního domu“, 
přiblížila lukovská místostarostka Vladimíra Hochová. 

SBĚRNÝ DVŮR JE OPĚT OTEVŘEN
S uvolňováním vládních omezení kvůli pandemii koronaviru byl v areálu úřadu 
městyse opět otevřen sběrný dvůr. Je v provozu každý sudý týden vždy od 9 do  
11 hodin. Rozpis provozu sběrného dvora je na webu městyse, v záložce odpady.  

UPOZORNĚNÍ
Do úterý 30. června 2020 je třeba uhradit poplatek za komunální odpad (popelnice) 
a ze psů. Prosíme ty občany, kteří ještě neuhradili některý z poplatků, aby tak 

učinili v co nejkratším možném termínu.

ZE SPOLEČENSKÉHO A KULTURNÍHO ŽIVOTA 
Začátek roku byl jako každý jiný a kulturní výbor naplánoval kulturní akce pro děti 
a dospělé. V tu dobu by nikoho ani ve snu nenapadlo, jaké změny brzy nastanou. 
„Bohužel naše smělé plány byly v měsíci březnu narušeny vyhlášením nouzového 
stavu v souvislosti s šířením onemocnění COVID – 19. Zastupitelé se proto rozhodli 
zrušit všechny chystané akce v prvním pololetí letošního roku. Jednalo se o Pálení 
čarodějnic 30. dubna, Setkání dříve narozených 19. dubna, Lukovský den 24. května 
a Rybářské závody, které každoročně zahajují rybářskou sezonu na místním rybníku. 
„Velmi nás zrušení připravovaných akcí mrzí. Pokud situace bude i nadále stabilní, 
chceme uspořádat letošní zářijové Lukovské posvícení, tentokrát netradičně“, 
prozradila místostarostka Hochová. 

Masopustní maškary s flašinetářem a karneval s kejklířem
Masopustní maškary vyrazily v sobotu 15. února dopoledne v průvodu za doprovodu 
flašinetáře po městysi a svoji pouť zakončily ve Stodole u Čabalů, kde na ni odpoledne 
navázal dětský karneval. „Kejklíř Čabik měl pro děti připravený téměř dvouhodinový 
program se soutěžemi. Pro nejmenší jsme připravili zdarma občerstvení. Za účast 
v soutěžích dostaly sladkou odměnu. Novinkou byl foto koutek, kde se každý mohl 
vyfotit na památku. Nechyběla ani bohatá tombola, která dětem zpříjemnila celou 
akci“, informovala místostarostka. Doplnila, že na karneval přišlo 40 dětí, nejen  
z Lukova, ale také z blízkého okolí. Zúčastnilo se jej mnoho rodičů, z nichž někteří se 
oblekli do slušivých kostýmů.

V RYBNÍCE PLAVOU NOVÍ KAPŘI A AMUŘI
Kvůli koronavirové krizi se letos nekonaly ani tradiční rybářské závody. Sezona na 
rybníku začala bez nich ve středu 22. dubna. Koncem dubna se do rybníka dostali 
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nově zakoupení kapři a amuři o celkové váze sto kilogramů v hodnotě 10 tisíc korun. 
„V květnu jsme se potýkali s rychlým snižováním vodní hladiny v rybníku. Docházelo  
k protékání vody přes odtokový kanál do vedlejšího menšího rybníka. Starosta městyse 
Lukov Marek Langer a zastupitel Luděk Fiala přepad opravili a díky současnému 
deštivému počasí se hladina opět dostává do normálu“, sdělila místostarostka 
Hochová, která současně vyzývá všechny rybáře, aby dodržovali rybářský řád. Také jim 
připomíná, že amur bílý je prozatím hájenou rybou a jeho lov je možný jen sportovní, 
metodou chyť a pusť. „Děkuji za dodržování stanovených pravidel a všem rybářům 
přeji Petrův zdar“, vyjádřila místostarostka. 

HASIČI VOLILI NOVÉHO STAROSTU
Antonín Plaček mladší odstoupil vloni v prosinci z funkce starosty Sboru dobrovolných 
hasičů v Lukově a tak se po pěti letech konaly nové volby. Na tento post se přihlásili 
Tomáš Foral a Luděk Fiala. Hasiči zvolili Tomáše Forala. Z funkce pokladníka odstoupil 
Lukáš Růžička, kterého nahradil Antonín Plaček mladší.
Koronavirová pandemie a s ní související omezení odložily hasičské soutěže a posunuly 
letošní závodní sezonu. „Nezaháleli jsme a pomáhali roznášet občanům Lukova 
roušky, které pro ně zajistil městys. Jakmile se uvolnila pravidla a vládní nařízení, 
začali jsme opět trénovat“, uvedl starosta dobrovolných hasičů Lukova Tomáš Foral. 
Dodal, že pravidelné tréninky se přesunuly z pátku na nedělní odpoledne.  
Společně s ostatními hasiči doufá, že druhá polovina letošního roku bude pro závody 
příznivější. „Rádi bychom v našem okolí ukázali, že hasičský tým městyse Lukov 
dokáže konkurovat i těm nejlepším“, naznačil Foral. 

Pozvání pro nové členy
Lukovští hasiči pořádají letošní závody v sobotu 8. srpna na místním hřišti a rádi 
by obhájili vítězství z loňska a těší se, že je místní přijdou podpořit. „Také oslovuji 
všechny zájemce o hasičský sport z řad dětí i dospělých, které rádi přivítáme ve 
Sdružení dobrovolných hasičů“, zve Foral. 

ZA ŽIVOT BEZ ZÁPACHU
Je název vznikajícího spolku v Lukově, jehož cílem je ochrana životního prostředí  
a zachování komfortu bydlení v Lukově a v okolních obcích. Zájemci o členství najdou 
potřebné informace na Facebooku a webových stránkách úřadu městyse Lukov, kde 
budou také zveřejňovány informace o činnosti spolku. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA VYNESLA 
PŘES 7 TISÍC KORUN

Koledníci Tříkrálové sbírky v Lukově s vedoucím Janem Havelkou letos vybrali do 
pokladničky 7 169 korun. Oblastní charita Znojmo, která sbírku pořádala, vybrané 
peníze využije pro seniory, sociálně potřebné, hendikepované i pro pacienty 
domácího hospice v našem regionu. Všem dárcům patří velké díky! 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V prvním pololetí roku 2020 oslavili významná životní jubilea tito občané Lukova:

Leden
Miroslav Foukal 55 let 
Rostislav Čabala 55 let

Březen
Anežka Slezáková 70 let
Josef Trochta 65 let

Duben
Josef Hrubý 60 let
Ludmila Krejčová 55 let

Květen
Jan Nudera 75 let
Ludmila Urbanová  70 let
Jiří Mála 70 let
Vladimíra Rašková  65 let
Darina Foukalová  55 let

Červen 
Anna Přítulová 55 let
Miroslav Segeč 55 let

Rozloučili jsme se
s Josefem Tomanem, který zemřel letos v březnu ve věku nedožitých 70 let. 

SPORT

Trénink na Mallorce i zrušené závody 
Pandemie koronaviru zastavila i běžecké soutěže. Lukovští běžci Vojta Čabala 
a Josef Hrubý se ještě před touto krizí letos v zimě vydali na čtrnáctidenní 
tréninkovou cestu na španělský ostrov Mallorca. „Pepa se připravoval na 
závody na krátkých tratích a já se chystal na půlmaratony, které se měly běžet 
v polovině dubna v Praze a v Bratislavě. Během čtrnácti dnů jsem naběhal  
400 kilometrů. Když jsme se vrátili domů, tak nám všechny závody zrušili“, 
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popsal Čabala. Oba sportovci si Mallorcu vybrali především pro její teplé 
přímořské klima, které tu panuje i v zimě. „Na ostrově byla průměrná teplota 
kolem 17° Celsia, na koupání to nebylo, ale je to výborné počasí pro běhání.  
U nás se v zimě při minusových teplotách velmi špatně běhá. Na tento španělský 
ostrov jezdí trénovat špičkoví cyklisté i běžci“, doplnil Čabala. Oba letěli na 
ostrov letadlem z Vídně. Pobyt a dopravu si platili sami. 

Běžecká soutěž v Únanově
Trojice lukovských sportovců - Vojta 
Čabala, Josef Hrubý a Ondřej Šrámek, 
absolvovala po více než tříměsíční nucené 
přestávce kvůli protikoronavirovým 
opatřením první běžeckou soutěž. Byl 
to na třetí červnový víkend posunutý 
závod kolem Únanova, který je součástí 
Znojemského běžeckého poháru. Trasu 
dlouhou 10,1 kilometru uběhl Vojta 
Čabala za 37 minut a 12 vteřin a obsadil 
druhé místo za brněnským závodníkem 
Lukášem Souralem. Josef Hrubý byl 
s časem 39 minut 35 vteřin sedmý  
a Ondřej Šrámek do cíle doběhl jako 
dvanáctý za 42 minut 1 vteřinu.

Vítězem Possible open 
je Pavel Rezek

Za účasti šestnácti hráčů se druhou 
únorovou sobotu v kulturním domě  
v Lukově konal Possible open turnaj 
ve stolním tenisu. Jeho vítězem se stal 
Pavel Rezek. Druhou příčku obsadil 
Petr Bihári a třetí Jan Pexa. 

Réza cup
Stolní tenisté plánují na sobotu  
1. srpna turnaj Réza cup. Tentokrát 
bude v sále Stodoly u Čabalů. 
„Důvodem je především možnost 
postavit druhý stůl a tím umožnit 
účast vyššímu počtu hráčů“, objasnil za 
pořadatele Eduard Rezek. 

Pavel Rezek
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Z HISTORIE MĚSTYSE LUKOVA
3. část

Markraběcí ves a její první panský držitel 
(od roku 1375 do 1420)

Výstavba a následná existence nového hradu, k němuž byl Lukov majetkoprávně 
připoután, dlouhodobě ovlivnila jeho funkce a vývoj. Po smrti Jana Jindřicha 
v roce 1375 se podle jeho závěti ocitla spolu s Hrádkem v dědickém podílu 
syna Jošta. Ten pak vedl se svým bratrem Prokopem tři dlouhé a pustošivé 
války o dědictví po otci, které zachvátily celou Moravu i některé sousední 
země a které mimo jiné způsobily na Moravě rozvrat právního řádu. Lukovští 
se zřejmě nevyhnuli alespoň některým jejich ničivým důsledkům, mimo 
jiné proto, že nejedno válečné tažení s přímými střetnutími probíhalo  
i v Podyjí, přesněji ve Znojmě  
a v jeho bezprostředním okolí. 
Zásadní změnu přinesl rok 1403, 
kdy Jošt prodává Hrádek a Lukov 
s patronátem do svobodného 
dědičného držení svému stoupenci 
Přechovi z Kojetic. Ves tedy 
přestala být zbožím zeměpána, 
jejím vlastníkem je nadále urozený 
šlechtic, v tomto případě poměrně 
bohatý, patří mu ještě šest statků 
v Dolních Rakousích. Do zemských 
desek je prodej zaznamenán  
v roce 1406. V tom samém roce ale 
Přech od Jošta získává – opět bez 
lenní povinnosti – ještě polovinu 
hradu Šenkenberk v lesích 
mezi dnešním Olbramkostelem  
a Vracovicemi a k němu vsi Hypice, 
Vlkov, Hostěhrádky, Žerůtky  
a Milíčovice, a to spolu „s poplužími, 
lidmi, poplatky a dávkami, 
polnostmi, lukami, lesy, rybníky, 
potoky, mezemi a hranicemi“. 
Spolu s Lukovem a osadou Český 
u Podmolí tak vzniklo sice nevelké, 

Moravský markrabě Jošt Lucemburský 
v „Olomoucké právní knize Václava  
z Jihlavy z roku 1430“. 
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ale homogenní a teritoriálně poměrně sjednocené panské dominium  
s novohrádeckým mocenským centrem a několika blízkými vesnicemi.
O tom, jak se v té době v lukovské vsi žilo, nemáme žádnou informaci 
pocházející z pramene. Přibližnou představu si ale můžeme udělat z dobových 
analogií. Nejpočetnější složkou obyvatelstva byli poddaní ekonomicky  
i právně závislí na vrchnosti, kteří se zřejmě v naprosté převaze zabývali 
zemědělskou výrobou. Ti spolu se svými rodinami a u bohatších sedláků  
i se svou čeledí obdělávali půdu o různé výměře a bonitě. Nebylo to snadné. 
I při uplatňování rotačního trojpolního systému (ozimy, jařiny, úhor)  
a s vylepšeným zemědělským nářadím získávali z jednoho násevkového zrna 
maximálně trojnásobek. Půdu měli propůjčenou do nepřímého vlastnictví,  
a to za věčný závazek pevné feudální renty. Tu odváděli především  
v penězích, ale také v naturáliích jakými bylo hlavně obilí, vejce, sýry, drůbež, 
ryby aj. Jimi zajišťovali pro kuchyni šlechtické domácnosti základní suroviny. 
Odevzdávali ovšem i církevní desátky a platili zemské daně, svoji úrodu proto 
museli na trhu prodávat. Mezi obyvatele Lukova jistě patřila i málo početná, 
ale sociálně heterogenní chudina jako byli lidé s nepatrnou půdní držbou bez 
dobytka a potahů, chalupníci téměř bez půdy nebo úplní bezzemci pracující 
jako námezdní síly u bohatých sedláků. 
Na druhé straně robotní povinnosti byly koncem čtrnáctého a na počátku 
patnáctého století ještě minimální, uplatňovány byly nejvýše v počtu okolo 
dvaceti dnů ročně, také se převáděly na peněžní plat, popřípadě nebyly 
vůbec požadovány. Odchod poddaných z panství za lepšími životními 
podmínkami, například do měst, byl možný a poměrně častý. Uplatňování 
práva na majetkovou odúmrť, tedy na pozemkový majetek pokud zemřel 
hospodář bez mužských dědiců, bylo obvykle mírné, popřípadě žádné, 
vlastník dominia měl zájem na tom, aby byl grunt rychle obsazen a přinášel 
užitek.  
Na existenci a život Lukova ve čtrnáctém století se však přece jen dochovala 
konkrétní stopa. Aspoň tak lze velmi opatrně usuzovat ze značně protáhlého 
půdorysu dnešní obce se štítově řazenou řadovou zástavbou po obou 
stranách široké návesní ulice a se zbytky pásových plužin za některými domy. 
Právě tehdy a tímto způsobem se pravděpodobně, jak naznačují výzkumy, 
poměrně rozptýlené zemědělské aglomerace sjednocovaly. Jaká byla přesně 
podoba Lukova, samozřejmě nevíme, ale při nejmenším se z této doby 
zachovala základní koncepce a princip jeho osídlení. 

Pokračování v dalším vydání Lukovského zpravodaje. 
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Masopust  - únor 2020
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Dětský karneval – únor  2020
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FOTOGALERIE
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FOTOGALERIE
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Tiráž: Občasník městyse Lukova, červen 2020. Vydává městys Lukov dvakrát 
ročně do každé domácnosti zdarma. Náklad 130 kusů. Formát A 5, počet stran 
16. Neprodejné. Přetisk jen se souhlasem vydavatele. Autoři textů – Marek 
Langer, Vladimíra Hochová, Tomáš Foral, Jitka Mitysková (také editorka příspěvků 
a autorka fotografií), Historická příloha Karel Janíček a Miroslava Janíčková.   

Další fotogra�e najdete na webových stránkách a na Facebooku městyse Lukov.

Výstava keramiky, kreseb a literárních prací 
Milana Nováčka s názvem „Čáry Čmáry“ 
ve Stodole u Čabalů v pátek 19. června. 

Výstavu prací Milana Nováčka (na horním snímku uprostřed) uvedl Miroslav 
(Míťa) Pavlíček (vpravo). Na vernisáži hráli Martin Škorpík na kytaru a Zuzana 
Křížová na harmoniku.


